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Úvod

Ostrov Hispaniola nabízí v rámci záběru latinskoamerických studií poněkud ojedinělý

případ vztahu dvou zemí, jež ho obývají. Východní část ostrova patří relativně rychle

prosperující Dominikánské republice s nej větší ekonomikou v karibské a

stredoamerické oblasti. Západní stranu ostrova naopak patří Haitské republice, o které

můžeme vést debatu, zda se v jejím případě již nejedná o tzv. failed state, tedy stát,

který není schopen plnit základní funkce suverénního národního státu v moderním

světovém systému. Situace v zemi je zoufalá a vládní složky se zde nestačí vypořádat

s řadou problémů včetně vlivu gangů, které ovládají velkou část území Haiti. I to jsou

faktory, které nahrávají stále většímu tlaku na imigraci obyvatel ze země, především

pak k nej bližšímu sousedovi.

Téma práce bylo vybráno na základě vícero motivů autora, kterého tato oblast blíže

zajímá. Jedním z iniciačních momentů pro psaní této práce byla často opakující se

zpráva v zahraničních médiích o aktuálně probíhající výstavbě plotové bariéry mezi

Haiti a Dominikánskou republikou, kterou inicioval současný dominikánský prezident

Luis Abinader. V kontextu obdobné situace na mexicko-americké hranici v posledním

období, autora zaujal tento trend a rád by tuto oblast více prozkoumal.

Ačkoli se v rámci globální geopolitické situace nejedná o nej sledovanější státní aktéry

a akademické prostředí mu nevěnuje tolik pozornosti, autorovi připadá vhodné tuto

oblast skrze práci více prozkoumat a poukázat na řadu specifik, které obě společnosti

sdílí na jednom ostrově.

Problematika migrace na Hispaniole, se kterou se pojí i nedávné zahájení výstavby

hraničního plotu, j e v kontextu současné globální situace více než aktuální. Jak však

později představí tato práce, pohledy na migraci jsou mezi vědci často rozdílné a

v současné době neexistuje univerzální výklad toho, co vše migrace zahrnuje a jaké

faktory při ní musíme brát v potaz. O to větší výzvou je, se do tohoto tématu více

ponořit a představit akademické veřejnosti jiný uhel pohledu na problematiku migrace

na ostrovním území.
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Práce je proto rozdělena na dvě větší části. Nejprve představí teoretickou rovinu

problému a vymezí důležité pojmy a faktory spojené s migračním procesem. V rámci

této části dojde k vymezení samotné migrace a také integrace, která se sní pojí.

Nechybí zde ani historický vývoj přístupu Dominikánské republiky vůči Haiťanům,

který zdaleka není tak jednoznačný, jak se dnešní optikou může zdát. V neposlední

řadě tato část představuje i kulturní a etnické odlišnosti mezi společnostmi obou zemí,

které hrají poměrně zásadní roli v jejich vzájemném vztahu.

Druhá část práce se pak věnuje samotnému výzkumu problematiky změn imigrační

politiky Dominikánské republiky, u které autor předpokládá, že není

jednodimenzionální. Komplexita a náročnost výzkumu těchto vztahů autora donutila

ke zvážení a nutnosti určit si jasně stanovený časový úsek, ve kterém bude

problematika zkoumána. Vzhledem k tomu, že zásadním faktorem zvýšené migrační

tenze na ostrově se za posledních třináct let stala série dvou tragických zemětřesení

z let 2010 a 2021, autor považuje za zajímavé se věnovat právě tomuto období. V něm

dojde k analýze vývoje migrace Haiťanů do Dominikánské republiky skrze popis

dostupných dat v tomto období, které autor postupně nasbíral z vícero zdrojů. Další

část analýzy se pak věnuje hlubší deskriptívni analýze období tří prezidentů

Dominikánské republiky, kteří se v průběhu zkoumaných jedenácti let vystřídali v

prezidentském křesle.

Předmětem této práce, jak již z názvu vyplývá, je zkoumání vývoje imigrační a

integrační politiky Dominikánské republiky. Na základě doposud nastudovaných

pramenů autor předpokládá posun k větší míře restrikcí. Tento výzkum si proto předem

stanovuje hypotézu, která tvrdí, že imigrační a integrační politika Dominikánské

republiky se vůči Haiťanům mezi lety 2010 až 2021 kontinuálně zpřísňovala. Práce si

též klade výzkumnou otázku, která zní:

Jakým způsobem přistupovala Dominikánská republika k haitským

obyvatelům v období vlád prezidentů Leoneal Fernandéze, Danila Mediny a Luise

Abinadera skrze migrační politiku?
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Na základě zodpovězení této výzkumné otázky si práce klade za cíl posouzení míry

změn v diskurzu elit Dominikánské republiky ve zkoumaném jedenáctiletém období.

Jedním z hlavních cílů práce je především představení samotné problematiky migrace

na Hispaniole, která prozatím zůstává v pozadí zájmů širší akademické obce.
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Teoretická část

Abychom se do vztahu mezi politikou Dominikánské republiky a haitskými obyvateli

více ponořili, měli bychom si pro začátek definovat a popsat základní pojmy, které

s touto problematikou souvisí. Proto autor této práce blíže představuje definici

migrační politiky jako takové, která se v průběhu let značně proměnila a dodnes je pro

řadu akademiků stěžejním tématem v rámci analýz, jež se týkají mezinárodních vztahů.

Dále autor naváže pojmy a faktory spojenými s migrací, kterých je celá řada, a pro

kontext této práce je považuje za vhodné představit. Další teoretické kapitoly se

následně zaměřují na popis integrace, jakožto nedílné součásti migračního procesu a

jejích modelů, které státy v praxi uplatňují.

1. Vymezení migrační politiky a její přístupy

Kvůli vzestupu a vývoji souboru konceptů a technik souhrnně označovaných jako

„demografie", je dnes migrace společně s plodností a úmrtností jednou ze tří klíčových

složek populačních změn. Migrace má rozsáhlé důsledky jak pro jednotlivce, tak pro

společnost, a je příčinou i důsledkem sociálních změn, které s sebou mohou přinášet

řadu problémů. V důsledku toho si politici stále více uvědomují roli migrace v kontextu

ekonomického růstu, sociálního blahobytu, politické reprezentace a urbánních změn.

Demografické a socioekonomické složení oblastí je určeno migračními toky a jasné

pochopení procesů vnitřní migrace je klíčové pro každého, kdo se snaží analyzovat

obecnou strukturu a proces demografických změn v konkrétních oblastech

(Cadwallader, 1992, s. 4-6).

Výzkumníci v oblasti migrace si jsou již dlouho vědomi četných problémů, které

provázejí analýzu a interpretaci mobility populace (Bell, 2004, s. 1). Je důležité si

uvědomit, že lidská mobilita zahrnuje jak pohyb lidí v místě původu a místě určení, tak

také mezinárodní a vnitřní migrační toky (Belfield a Morris, 1999, 240-263.). K lidské

mobilitě však může docházet i v mnohem širším komplexu, jako j e rezidenční mobilita,

jež zahrnuje pravidelné i méně pravidelné vnitřní toky obyvatel. Stále tak platí jeden

ze zásadních problémů při studiu migrace, totiž že neexistuje pevná definice toho, co
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všechno migraci tvoří. Zároveň existuje několik širokých migračních skupin, které lze

rozdělovat.

Migrace je dnes široce zkoumanou oblastí, kterou se v minulosti zabývalo nemálo

vědeckých prací a výzkumů. Výzkum migrace je skutečně multidisciplinární

záležitostí, na kterou nelze pohlížet skrze určité sjednocující paradigma. To ostatně

podle Brettela a Hollifielda v této oblasti ani neexistuje (Brettell a Hollifield, 2022, s.

1-36).

Mezinárodní migrace je jedním z hlavních témat a společenských problematik

posledních desetiletí. Jedná se o komplexní proces, který probíhá kvůli častým

společenský změnám a ovlivňuje tak více než jeden státní útvar (De Haas, Castles,

Miller, 1993, s.1-2). Migrace zasahuje do celé řady oblastí společenského života a i

proto je předmětem zájmu mnoha oborů a výzkumných prací. Jak však tvrdí Massey,

tyto různé obory se často vyvíjely paralelně, místo aby se vzájemně doplňovaly

(Massey, 1993). A možná proto zde vzniká prostor pro komplexní ucelení přístupu

k migraci jako takové.

Pokud diskutujeme o pojmu migrace, je třeba si uvědomit, že se k ní nedílně váže

především politika a národní suverenita. V druhé polovině 20. století se migrace stala

jedním z hlavních témat politiky, a i proto dnes moderní státy v rámci svých agend řeší

právě témata spojená s migrací (Baršová, Barša, 2005, s.19). Právě změna diskurzu

států vůči migrační politice se ukázala být zajímavým tématem nejen pro politology,


[…]


novorozeným Haiťanům, Danilo Medina následoval tento krok v roce 2013

rozhodnutím o zrušení občanství lidem, kteří se narodili po roce 1929 a nemají alespoň

jednoho z rodičů dominikánské příslušnosti, tedy prakticky všem těmto žijícím

jedincům. V kontextu vlády prezidenta Mediny je důležité připomenout, že ve

sledovaném úseku dokázal obhájit svůj prezidentský mandát. To naznačuje také

většinový souhlas Dominikánců s proti-haitským postojem vlády.

Po roce 2020 pak lze, s nástupem Luise Abinadera do úřadu, sledovat příklon

k jasnějšímu anti-haitskému diskurzu skrze dekret nutící pracující Haiťany prokazovat

se pracovním povolením a především realizací plotové bariéry podél hranic. Luis

Abinader ve svém diskurzu od počátku funkčního prezidentského období nepolevil a

naopak se zdá, že ve své nastavené politice hodlá nadále pokračovat.

Jedním ze zjištění práce je také rozmanitý charakter Haitské migrace. Ta není pouze

jen dočasná, či návratová, jak popisuje Zolberg ve své práci The next waves: migration

theory for a changing world. Jak se ukazuje, část migrantů mířila po roce 2010 do

Dominikánské republiky s motivem se dlouhodobě a pevně usadit. Na druhé straně se

však v tomto roce odhaduje vysoký počet uprchlíků, kteří se po částečné stabilizaci

situace na Haiti do rodné země vrátili.

S ohledem na nízkou bezpečnost a série tragických zemětřesení lze haitskou migraci,

podle Salese, považovat za nucenou i dobrovolnou, vzhledem velkému množství

případů migrantů, kteří se vrátili, i těch, kteří zemi opouštěli nadobro s cílem usadit se

v Dominikánské republice.

Zadání této práce mělo také analyzovat přístup dominikánských vlád k integrační

politice vůči Haiťanům, nicméně na základě permanentního studia pramenů a zdrojů

autor v průběhu práce zjistil, že neexistují žádné přesně specifikované vládní programy

na integraci migrantů v zemi. Integrační záležitost je tak čistě v rukou menších

neziskových organizací v DR, které však nemají kapacitu ani moc na aplikaci plošných

integračních programů pro Haiťany a zlepšení jejich podmínek v rámci začlenění do

společnosti.
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Z hlediska historického vývoje, který práce popisuje v teoretické části, však

Dominikánská republika v první polovině 20. století ochotně přijímala haitské

pracovníky. Dá se říci, že až imigrační zákon z roku 2004, jenž stanovil podmínky pro

migranty a status přistěhovalců "v tranzitu", byl prvním krokem ve změně státního

přístupu k Haiťanům. S následnou zpřísňující politikou od roku 2010 pak nelze

očekávat příklon ke státním integračním programům.

Autor by rád v rámci závěru této práce přiznal, že se mu, na základě podrobného studia

dostupných zdrojů a přijímání nových poznatků, nakonec nepodařilo téma lépe

metodologicky podchytit a konkrétněji nasměrovat. Důvodem bylo především zvolení

příliš širokého tématu, při kterém autor musel pracovat s celou řadou teoretických

konceptů a vedlejších příčin problematiky. Na základě nabytých vědomostí z této málo

probádané oblasti, proto nakonec uznal za vhodné celou problematiku více ucelit a

představit tak širší koncept problematiky vztahu mezi dvěma etnicky a kulturně

rozdílnými zeměmi sdílející jeden ostrovní region.

Za významný přínos práce autor považuje především ucelení a zpracování dat o

Haiťanech evidovaných na území Dominikánské republiky. Důvodem je především

fakt, že valná většina zpráv a zdrojů popisujících migraci na Hispaniole operuje pouze

s odhadovanými čísly, což vytváří spletitou pavučinu dat a nepřesností. Na základě

toho došlo ke sběru alespoň dostupných dat z určitých let od relevantních zdrojů

organizací OSN či národního dominikánského průzkumu ONE, které značí konkrétní,

nikoli odhadovaná čísla.

Vzhledem k absenci výzkumů z oblasti migrace na Hispaniole v posledním desetiletí,

autor považuje za přínosné i zpracování vývoje politik DR a specifikaci jednotlivých

prezidentských období. Za zásadní zjištění považuje především zahájení výstavby části

hraniční bariéry již v roce 2019, kdy u moci stál ještě prezident Danilo Medina. Při

pohledu na množství informací hovořící o výstavbě zdi, jako ryze plánu Luise

Abinadera, tato práce tak předkládá názor do diskuze o prvotním motivu tohoto plánu.

Jak se zdá, Abinader nebyl zdaleka prvním lídrem země, který chtěl tento plán

realizovat.
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Tento výzkum a celkové představení migrační problematiky z vícero perspektiv na

Hispaniole doposud nebylo provedeno. Proto tato práce nyní může posloužit jako

odrazový či výstupní můstek pro hlubší a konkrétnější bádání v rámci migračních

problémů, a to nejen mezi Dominikánskou republikou a Haiti. Z hlediska specifičnosti

je bezesporu zajímavá realita ohledně výstavby hraniční bariéry, kterou v současné

době můžeme sledovat například na mexicko-americké hranici. Tento evidentní trend

je pro akademickou sféru více než aktuální a vyzývající.

V neposlední řadě je tato práce dalším příspěvkem do tématu o migraci, ve kterém

akademičtí vědci dlouhodobě nenachází názorovou shodu. Komplexní problematika

migrace nadále utváří pochyby v posouzení definice migrace jako takové, což je

vzhledem k jejímu někdy rozmanitému a proměnlivému charakteru pochopitelné.

Nicméně právě případ Hispanioly přesně poukazuje na bohatost profilu haitské

migrace, která může posloužit jako modelový příklad pro další vědecké práce a

badatele, jež se snaží koncept migrace lépe popsat a definovat.
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