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Charakter tématu a vymezení práce

Autor L. RešI si pro svou práci zvol i l jednoznačně relevantní a nosné téma imigrační a
integrační pol i t iky Dominikánské republ iky vůči Haiťanům. Jedná se o téma, které není
příliš v hledáčku akademiků ani se nejedná o zajímavou mediální záležitost ve srovnání
s jinými migračními a hraničními problémy Latinské Amer i ky . Je však škoda, že autor
v úvodu lépe neospraved ln i l re levantnost tématu. Protože určitě nestačí konstatování,
že téma j e to zajímavé a vhodné, zejména v kontextu výstavby hraničního p lotu, j ak
dek laru je L. RešI.

Cíle práce zůstávají poněkud roztříštěné. Na s. 2 j e s tanovena hlavní výzkumná otázka:
„Jakým způsobem přistupovala Dominikánská republ ika k haitským obyvatelům v
období vlád prezidentů Leoneal Fernandéze, Dani la Mediny a Luise Ab inadera skrze
migrační pol i t iku?". Zároveň autor zmiňuje, že si práce klade za cíl posouzení míry
změn v d iskurzu elit Dominikánské republ iky ve zkoumaném jedenáctiletém období.
Jedním z hlavních cílů práce pak má být především představení samotné prob lemat iky
migrace na Hispanio le. Čtenářovi ale není jasné, j a k tyto cíle bude L. RešI
metodo log i cky dosahovat či j a k je bude teoret i cky ověřovat.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Nejednoznačné vymezení tématu a cíle práce koresponduje s minimální
metodo log ickou ambicí. Autor v práci konstatu je , že „pro tento výzkum byla využita
metod ika deskriptívni případové stud ie" , nicméně jsou- l i zde vymezena tři prezidentská
období, pak se nabízí komparativní analýza. Ostatně metodologická část je
zakomponována až na samotný konec práce, což komentu j i níže.

L. RešI nastřádal ve lmi solidní a kvalitní zdro jovou základnu. Autor čerpal z variabilních
zdrojů, ať už z primární nebo sekundární l i teratury či internetových zdrojů. Citační
norma j e vesk rze bezproblémově aplikována, poznámkový aparát j e omezen na
naprosté m i n i m u m .

Struktura práce

Práce j e (m imo úvod a závěr) členěna do čtyř hlavních kapi to l , resp. j sou zde dvě
označené hlavní části - teoretická a výzkumná. Nedomnívám se však, že třeba třetí
kapitola patří do „teorie".

Úvod práce j e relativně stručný a zahrnuje pouze část potřebných náležitostí. Na
některých místech z důvodu stručnosti klouže po povrchu. Časově autor práci rámuje
mezi dvě velká zemětřesení, explicitně však nezmiňuje, proč tak činí, byť čtenář to
může dedukovat . Chybí zde zcela ref lexe tématu v rámci odborných zdrojů,
nedozvídáme se nic o metodologickém postupu či teoretickém zázemí. Jaké j sou klíčové
j edno tky analýzy, státy, e l i ty, obyvatelé...?

V teoretické části L. RešI především představuje klíčové pojmosloví (migrační pol i t ika,
typo log ie migrace, integrace a integrační modely...)- Z textu ale není jasné, j ak
s v ymezenou terminologií L. RešI hodlá dál v textu pracovat.

Třetí kapitola se věnuje popisu specif ik ost rova H ispan io la , jedná se v podstatě o
kvalitní popis historického vývoje a souvisejícího kontex tu . Čtvrtá část j e pak nazvaná
„metodologie". Otázkou j e , proč autor zvol i l takové pořadí částí práce a také to, proč
do metodologické kapito ly zahrnuje empirické části analyzující jednotlivé prezidentské
admin is t ra t ivy . Je škoda, že v textu absentu je větší metodologická amb i ce , která by
umožnila autorov i na základě jednoznačně stanovených kritérií kvalitní srovnávací
stud i i .

Formální stránka

Z hlediska stylistického j e práce na solidní úrovni, text se čte dobře, zásadně
nezadrhává. V práci v podstatě nejsou zásadní rušivé chyby , ačkoli zde na jdeme
drobné chyby, překlepy či občasné špatné větné vazby . Práce je doplněna s e znamem
zkratek, různými grafy apod.

Závěrem

Autor si pro svou práci vybra l pol i to logicky zajímavé a nepříliš prozkoumané téma.
Z hlediska obsahového a deskriptivního zpracování musím konstatovat , že autor odvedl
dobrou práci, nicméně ve vz tahu k teoretickému či metodologickému zpracování zůstal
za očekáváním.

V předložené práci L. RešI každopádně projevi l ve lmi dobrou zna lost nejen prob lemat iky
a schopnost jejího základního zpracování, proto práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. 8. 2023

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.